
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
18/2023

Data do Processo: 09/02/2023

Tomada de preçosESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E PINTURA NO
CENTRO DE FORMAÇÃO INDÍGENA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
No  dia  primeiro  de  março  de  dois  mil  e  vinte  e  três,  às  9  horas, reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  de

Tenente  Portela,  os  membros  comissão  de  licitações tendo  como  pregoeira  a  Sra.  Bárbara  Castagna  Lovato,  para
habilitação das empresas licitantes e analise das propostas apresentadas no processo licitatório nº 18 Tomada de Preço nº
2 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E PINTURA NO CENTRO DE FORMAÇÃO
INDÍGENA.

Participaram  da  presente  sessão  as  empresas  JC  CONSTRUTORA  LTDA,  CNPJ  47.461.617/0001-78  e  NEGRINI
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 46.245.710/0001-82. 

Inicialmente foram recebidos os envelopes de credenciamento/habilitação e os envelopes das propostas, todos foram
rubricados em seus lacres. Após abertura dos envelopes de habilitação e conferência dos documentos, todas as empresas
participantes  foram  consideradas  habilitadas,  tendo  apresentado  toda  a  documentação  exigida  no  Edital.  Todos
manifestaram recusa ao direito de recurso, sendo então passado para a fase de abertura dos envelopes das propostas. 

Após  analise  de  todas  as  propostas,  declarou-se  vencedora  e  empresa  NEGRINI  CONSTRUÇÕES  LTDA,  CNPJ
46.245.710/0001-82 que apresentou proposta no valor total de R$ 33.518,82, conforme especificação abaixo. 

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de
contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 01/03/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 18/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CLAUDECIR NEGRINI 00648626075

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE

CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA
400L. AF_10/2022 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS
E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER
DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

1,000 M2 5,0200 5,02

2 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA
MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 15MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2,
ESPESSURA DE 15MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.
AF_06/2014

1,000 M2 20,9700 20,97

3 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM
PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30

1,000 M2 254,7000 254,70



Página: 2 / 4
CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM
VÃOS. AF_06/2014 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA
PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5
CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO,
APLICADO EM PANOS COM VÃOS. AF_06/2014

4 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA,
COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019 - PORTA DE FERRO, DE
ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.
AF_12/2019

10,920 M2 448,6800 4.899,59

5 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM
ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM
BAGUETE. AF_01/2021_PS - INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO
INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU
PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS

11,500 M2 214,8600 2.470,89

6 FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO
INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC
(MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO
CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO
INTERNA - FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA,
EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM
ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM
ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM,
INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA

9,000 CJ 114,2700 1.028,43

7 FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO
INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC
(MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO
CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO
CILINDRO - FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA,
EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM
ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM
ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM,
INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO

2,000 CJ 152,6400 305,28

8 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR
TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).
AF_11/2017 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME
TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).
AF_11/2017

30,000 M 22,6700 680,10

9 LIXAMENTO DE PAREDE PARA APLICAÇÃO DE PINTURA. -
LIXAMENTO DE PAREDE PARA APLICAÇÃO DE PINTURA.

659,500 M2 2,4600 1.622,37

10 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 -
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

659,500 M2 15,8000 10.420,10

11 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA)
ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2
DEMÃOS. AF_01/2021 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO
(PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM
MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

158,900 M2 17,6900 2.810,94

12 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA,
USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 -
PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA,
USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

55,390 M2 22,7500 1.260,12

13 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 -
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

65,400 M2 26,5400 1.735,72

14 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA
BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA
SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2016 - VASO SANITARIO SIFONADO
CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO
CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA
AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016

6,000 UN 366,5300 2.199,18

15 CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L,
PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA,
ENGATE - CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA,
DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO,
BOLSA, ENGATE

6,000 UN 63,7600 382,56

16 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_01/2020 - ASSENTO SANITÁRIO

6,000 UN 52,9700 317,82



Página: 3 / 4
CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.
AF_01/2020

17 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST.
TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST.
RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA
ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO),
INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.
AF_10/2015 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO
SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL,
100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG.
SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-
COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES,
FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015

0,800 M 95,3900 76,31

18 RECOLOCAÇÃO DE CUBA - RECOLOCAÇÃO DE CUBA 1,000 UN 210,7200 210,72

19 RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE  TELHA CERÂMICA CAPA-
CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.
AF_07/2019 - RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE  TELHA
CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS,
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

15,000 M2 37,3900 560,85

20 TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO
PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - TELHAMENTO COM
TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM
MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

4,000 M2 114,6000 458,40

21 LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR,
COM 1 LÂMPADA  LED DE 6 W, SEM REATOR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - LUMINÁRIA
ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1
LÂMPADA  LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

2,000 UN 126,7100 253,42

22 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"),
PARA  CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE -
FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_12/2015 -
ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"),
PARA  CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE -
FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO. AF_12/2015

21,500 M 15,6300 336,04

23 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V,  PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  AF_12/2015 - CABO DE
COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA
450/750 V,  PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  AF_12/2015

43,000 M 4,8200 207,26

24 LÂMPADA MISTA 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_08/2020 - LÂMPADA MISTA 250 W - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2020

17,000 UN 46,6900 793,73

25 LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V) -
LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)

4,000 UN 33,5600 134,24

26 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE
10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 -
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE
10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 74,0600 74,06

33.518,82Total do Participante:
33.518,82Total Geral:



Página: 4 / 4
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 01/03/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

SECRETARIO
CRISTIANE FEYTH

MEMBRO
IVAN LUIS SCHWANKE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CLAUDECIR NEGRINI 00648626075
EDER LUÍS NEGRINI


